
Folketingets Retsudvalg

Dato: 8. april 2005

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 3. marts 2005 
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 24 (REU Alm. del).

Spørgsmål nr. 24:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorledes det bedst muligt sikres, at der på 
domstidspunktet foreligger fyldestgørende oplysninger om eventuelle psyki-
ske problemer, og at der efterfølgende iværksættes hensigtsmæssige foran-
staltninger.”

Svar:
Efter retsplejelovens § 808 udarbejdes der til brug for rettens afgørelse i en 
straffesag en personundersøgelse, når det antages at være af betydning for 
sagens afgørelse vedrørende straffastsættelse eller anvendelse af anden rets-
følge end straf. Undersøgelsen indeholder personlige forhold, herunder tidli-
gere og nuværende forhold i hjem, skole og arbejde samt legemlig og ånde-
lig tilstand, når der kan opstå spørgsmål om at tage hensyn til sociale forhold 
og en vurdering af, hvilken dom den pågældende er egnet til at få. En sådan 
personundersøgelse forudsættes i den forbindelse at afdække eventuelle psy-
kiske problemer. 

Kommunen skal senest 7 dage efter, kommunen har modtaget dokumentati-
on fra politiet om den begåede kriminalitet, udarbejde en handleplan, som 
bygger på et kendskab til den unges forhold. 7 dage er kort tid, hvis kommu-
nen ikke i forvejen har oplysninger om den unge, og der skal indhentes nye 
oplysninger. I disse tilfælde vil der være mulighed for efterfølgende justerin-
ger, herunder også hvis der dukker oplysninger op om, at den unge har psy-
kiske problemer.

Et metodeudviklingsprojekt, som nærmere omtales i besvarelsen af spørgs-
mål 26, sigter tillige på at udvikle redskaber til en bedre udredning af den 
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unge, herunder med henblik på at fastslå, om en ungdomssanktion er for-
målstjenlig i det konkrete tilfælde.

Dertil kommer, at der oprettes en særlig sikret afdeling til unge med psyki-
ske lidelser, med henblik på at iværksætte hensigtsmæssige foranstaltninger 
over for denne gruppe, da det har vist sig svært at integrere disse i ”alminde-
lige” sikrede afdelinger.

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Lundblad


